
 1 

HOTĂRÂREA nr.12-105/14 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.465-504 din 16-17 mai  

2014  privind rezultatele atestării unor procurori 
 
29 mai 2014                                                                                                   mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare 
nr.465-504 din 16-17 mai 2014, cu privire la examinarea cererilor de autorecuzare şi  
privind rezultatele atestării unor procurori, audiind informaţia dlui Viorel Tureac, 
Consiliul Superior al Procurorilor -  
 

C O N S T A T Ă: 
 

La 16-17 mai 2014  Colegiul de calificare a iniţiat procedura de atestare ordinară  
a unor procurori, în temeiul cu art. 42, 101, 110 – 112 din Legea cu privire la 
Procuratură, dispoziţiile Regulamentului privind atestarea procurorilor, aprobat prin 
Hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din 01.02.2011 (cu 
modificările ulterioare) şi conform Programului de atestare a procurorilor pentru 
semestrul I al anului curent, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor 
nr.12-48/14 din 20.03.2014. 

Pe data de 16 mai 2014 procedurii de atestare urmau a fi supuşi  procurorii: 
Nr. Numele şi prenumele 

procurorului supus 
atestării 

Funcţia deţinută 
  

Recomandarea procurorului-
conducător 
Adnotări     

1. Mariana Cazacu Procuror în procuratura sectorului 
Rîşcani mun.Chişinău 

atestarea în funcţie 
- gradul – Jurist II  

2. Tatiana Ignat- 
Dicusar  

Procuror în procuratura sectorului 
Ciocana, mun.Chişinău 

atestarea în funcţie 
- gradul – Jurist II 

3. Olga Bradu Procuror în procuratura sectorului 
Ciocana, mun.Chişinău 

-atestarea în funcţie 
- gradul – Jurist I 

4. Igor Rusnac Procuror în procuratura raionului 
Ocniţa 

-atestarea în funcţie 
- gradul – Jurist I 

5. Vladimir Beşleu Procuror în procuratura raionului 
Ocniţa 

-atestarea în funcţie 
 

6. Dumitru Calendari Procuror în procuratura de nivelul 
Curţii de Apel Cahul 

-atestarea în funcţie 
- gradul încurajare – cons.III 

7. Evgheni Bancov Procuror în procuratura raionului 
Cahul 

-atestarea în funcţie 
- gradul – Jurist I 

8. Vasile Disculţu Procuror în procuratura raionului 
Hînceşti 

-atestarea în funcţie 
- gradul –  Jurist I 

9. Victor Bantîş Procuror în Secţia minori şi 
drepturile omului    

-atestarea în funcţie 
- gradul –  cons.III  

10. Maia Bordea Procuror în Secţia investigaţii şi 
infracţiuni în Forţele Armate  

-atestarea în funcţie 
- gradul cl.- maior 

11. Tatiana Gavruşenco Procuror în procuratura raionului 
Cahul 

-atestarea în funcţie 
- gradul – Jurist II 

12. Aliona Bucuci Procuror în Secţia control al 
urmăririi penale   

-atestarea în funcţie 
- gradul –  cons.III 



 2 

13. Vitali Dragnev Procuror în procuratura oraşului 
Vulcăneşti 

-atestarea în funcţie 
- gradul – Jurist II  

14. Roman Recean Procuror în Secţia conducere a 
urmăririi penale în organele 
centrale ale MAI şi SV 

atestarea în funcţie 
- gradul–  cons III 

15. Roman Nogai Procuror în Secţia asistenţă 
juridică internaţională şi integrare 
europeană  

-atestarea în funcţie 
- gradul –  Jurist I   

16. Olga Bolocan Procuror în Secţia conducere a 
urmăririi penale în organele 
centrale ale MAI şi SV 

-atestarea în funcţie 
 

17. Ana Carasec Procuror în procuratura raionului 
Orhei 

CONCURS - 2010 

18. Valeriu Dubăsari Procuror în Procuratura de Apel 
Bălţi 

-atestarea în funcţie 
 

19. Radu Gojan Procuror în Secţia control al 
urmăririi penale  

-atestarea în funcţie 

20. Olga Pavalachi Procuror în procuratura sectorului 
Centru, mun.Chişinău 

-atestarea în funcţie 

21. Ion Roşca Adjunct al procurorului raionului 
Rîşcani 

CONCURS - 2011 

22. Nicolae Solomei Procuror în procuratura raionului 
Donduşeni 

-atestarea în funcţie 

23. Marcel Tumuruc Procuror în Procuratura 
anticorupţie 

-atestarea în funcţie 

24. Natalia Andronic Procuror în procuratura UTA 
Găgăuzia 

CONCURS - 2013 

25. Sergiu Carmanschi Procuror în procuratura raionului 
Drochia 

CONCURS - 2012 

26. Ina Fencovschi Adjunct al procurorului raionului 
Briceni 

-atestarea în funcţie 
- gradul – cons. II 

 
Pe data de 17 mai 2014 procedurii de atestare urmau a fi supuşi procurorii: 

Nr. Numele şi 
prenumele 

procurorului  
supus atestării 

Funcţia deţinută 
  

Recomandarea 
procurorului-
conducător 
Adnotări     

27. Eduard Fiştic Procuror în procuratura mun.Bălţi -atestarea în funcţie 
28. Tatiana Ioniţă Adjunct al procurorului mun.Bălţi -atestarea în funcţie 
29. Elena Ceruţa  Procuror în procuratura sect.Botanica,  -atestarea în funcţie 

- gradul – Jurist II 
30. Anatoli Arabadji Procuror în procuratura or. Ceadîr-Lunga -atestarea în funcţie 
31. Artur Sîrcu Procuror în Secţia exercitare a u/p în cauze 

de criminalitate organizată şi excepţionale 
CONCURS - 2012 

32. Igor Ciur Procuror în procuratura raionului Orhei -atestarea în funcţie 
33. Ludmila Ciur Procuror în procuratura r. Ştefan Vodă -atestarea în funcţie 
34. Liuba Conşina Procuror în procuratura sect.Buiucani,  -atestarea în funcţie 
35. Nicolae 

Dumbrăveanu 
Procuror în procuratura sect.Ciocana, 
mun.Chişinău 

-atestarea în funcţie 
  

36. Andrei Lesnic Procuror în procuratura sect.Buiucani,  -atestarea în funcţie 
37. Natalia Livadaru Procuror în procuratura r.Anenii Noi -atestarea în funcţie 



 3 

38. Igor Negreanu Procuror în Procuratura raionului Străşeni CONCURS - 2012 
39. Liliana Pasat Procuror în Procuratura de nivelul Curţii de 

Apel Bălţi 
-atestarea în funcţie 
- gradul – Jurist.I 

40. Dumitru Robu Procuror în Secţia trafic de fiinţe umane  -atestarea în funcţie 
41. Sergiu Russu Adjunct al procurorului raionului Dubăsari -atestarea în funcţie- 

- gradul încurajare –  
           Cons.II  

42. Alexandr Gaga Procuror în procuratura mun.Comrat -atestarea în funcţie 
43. Sergiu Jumbei Adjunct al procurorului raionului Orhei CONCURS - 2013 
44. Tatiana Russu Procuror în procuratura raionului Briceni -atestarea în funcţie 
45. Tatiana Şchiopu 

 
Procuror în procuratura r.Ştefan-Vodă Concediu îngr/copil 

18.12.13-28.09.16 
46. Olesea Stavinschi Procuror în procuratura raionului Rezina -atestarea în funcţie 
47. Ion Bunica Procuror în procuratura militară Chişinău -atestarea în funcţie 

- gradul – Maior 
  

Iniţial Colegiul de calificare a examinat şi a supus procedurii de votare cererile de 
autorecuzare a membrilor Igor Popa, Leonid Turculeţ şi Viorel Morari în cadrul atestării 
procurorilor subalterni Mariana Cazacu, Evgheni Bancov, Tatiana Gavruşenco, Roman 
Recean şi Olga Bolocan. 

 Urmare a votării, cererile de autorecuzare a domnilor Igor Popa, Leonid Turculeţ 
şi  Viorel  Morari  au  fost  respinse  cu  7  voturi  „pentru”  şi  1  „contra”,  fapt  consemnat  în  
hotărârile Colegiului de calificare nr. 465-467 din 16.05.2014. 

În cadrul şedinţelor Colegiului de calificare în privinţa procurorilor Ina 
Fencovschi,   Olga Bolocan şi  Tatiana Şchiopu procedura de atestare a fost amânată 
din motive întemeiate. 

Colegiul de calificare a constatat că potrivit pct.16 al Regulamentului cu privire la 
atestarea procurorilor (cu modificările operate prin hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.12-63/14 din 03 04.2014), prima atestare se efectuează peste 2 ani după 
numirea în funcţia de procuror, iar ulterior, o dată la fiecare 5 ani după ultima atestare. 
În cazul participării la concursul de ocupare a unei funcţii vacante, curgerea termenului 
de 5 ani începe din momentul validării rezultatelor concursului. 

În acest context, Colegiul  a stabilit că procurorii  Ana Carasec, Ion Roşca, 
Natalia Andronic, Sergiu Carmanschi, Artur Sîrcu, Igor Negreanu şi Sergiu 
Jumbei, care în perioada 2010-2013 au promovat examenul în legătură cu participarea 
la concursurile pentru avansare în funcţie, urmează a fi supuşi procedurii de atestare doar 
după expirarea a 5 ani din momentul validării rezultatelor concursului. 

Potrivit art.110 din Legea cu privire la Procuratură  şi pct.2  al  Regulamentului cu 
privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop verificarea responsabilităţii 
procurorilor şi evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă profesională şi 
de performanţă, de corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor de risc, 
stimularea perfecţionării profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu.  

Conform hotărârilor Colegiului de calificare nr.484-487 din 16.05.2014 şi nr.488,  
491-493, 495-497, 499-503 din 17.05.2014 în privinţa procurorilor Radu Gojan, Olga 
Pavalachi, Nicolae Solomei, Marcel Tumuruc, Eduard Fiştic, Anatoli Arabadji, Igor 
Ciur, Ludmila Ciur, Nicolae Dumbrăveanu, Andrei Lesnic, Natalia Livadaru, Dumitru 



 4 

Robu, Sergiu Russu, Alexandr Gaga, Tatiana Russu, Olesea Stavinschi a fost aplicat 
calificativul „atestat”.    

Potrivit hotărârilor nr.468, 469, 471, 472, 474-482 din 16.05.2014 şi nr. 490-494, 
498, 504 din 17.05.2014 procurorii Mariana Cazacu, Tatiana Ignat-Dicusar, Igor Rusnac, 
Vladimir Beşleu, Evgheni Bancov, Vasile Disculţu, Victor Bantîş, Maia Bordea, Tatiana 
Gavruşenco, Aliona Bucuci, Vitali Dragnev, Roman Recean, Roman Nogai, Elena 
Ceruţa, Liuba Conşina, Liliana Pasat, Ion Bunica au obţinut calificativul „atestat”, cu 
recomandarea de conferire a următorului grad de clasificare.   

Potrivit hotărârii nr.473 din 16.05.2014 procurorul Dumitru Calendari a obţinut 
calificativul „atestat”, cu recomandarea de  conferire a  gradului de clasificare - consilier 
juridic de rangul al III-lea, în ordine de încurajare. 

Procurorul Valeriu Dubăsari a obţinut calificativul „atestat”, cu recomandarea de  
conferire a  gradului de clasificare - consilier juridic de rangul al II-lea, în ordine de 
încurajare ( hotărârea nr.483 din 16.05.2014).  

Conform hotărârii nr.489 din 17.05.2014 procurorul Tatiana Ioniţă a obţinut 
calificativul „atestat”, cu recomandarea de  conferire a  gradului de clasificare - consilier 
juridic de rangul I, în ordine de încurajare. 

Analizând rezultatele activităţii în perioada supusă atestării, cunoştinţele teoretice 
demonstrate şi constatând necorespunderea procurorului criteriilor de competenţă 
profesională şi de performanţă, Colegul de calificare  a aplicat  în privinţa doamnei Olga 
Bradu, procuror în procuratura sectorului Ciocana, mun.Chişinău calificativul  
„neatestat”, cu recomandarea de repetare a procedurii de atestare în termen de 3 luni, 
după lichidarea neajunsurilor constatate (hotărârea nr. 470 din 16.05.2014). 

Consiliul constată că hotărârile Colegiului de calificare nr. 465-504 din 16-17 mai 
2014  nu au fost contestate, procedura de atestare a fost respectată. 

 Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  1. A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.465-467 din 16.05.2014 cu 
privire la examinarea cererilor de autorecuzare şi  nr.468-504 din 16-17 mai 2014, 
privind rezultatele atestării ordinare a procurorilor Radu Gojan, Olga Pavalachi, Nicolae 
Solomei, Marcel Tumuruc, Eduard Fiştic, Anatoli Arabadji, Igor Ciur, Ludmila Ciur, 
Nicolae Dumbrăveanu, Andrei Lesnic, Natalia Livadaru, Dumitru Robu, Sergiu Russu, 
Alexandr Gaga, Tatiana Russu, Olesea Stavinschi, Mariana Cazacu, Tatiana Ignat-
Dicusar, Igor Rusnac, Vladimir Beşleu, Evgheni Bancov, Vasile Disculţu, Victor Bantîş, 
Maia Bordea, Tatiana Gavruşenco, Aliona Bucuci, Vitali Dragnev, Roman Recean, 
Roman Nogai, Elena Ceruţa, Liuba Conşina, Liliana Pasat, Ion Bunica, Dumitru 
Calendari, Valeriu Dubăsari, Tatiana Ioniţă, Olga Bradu. 
 2. Se propune Procurorului General să examineze chesiunea cu privire la 
acordarea următoarelor grade de clasificare procurorilor: Cazacu Mariana, Ignat-Dicusar 
Tatiana, Rusnac Igor, Beşleu Vladimir, Bancov Evgheni, Disculţu Vasile, Bantîş Victor, 



 5 

Bordea Maia, Gavruşenco Tatiana, Bucuci Aliona, Dragnev Vitali, Recean Roman, 
Nogai Roman, Ceruţa Elena, Conşina Liuba, Pasat Liliana, Bunica Ion. 

3. Se propune Procurorului General să examineze chesiunea cu privire la 
conferirea gradelor de clasificare, în ordine de încurajare, în privinţa următorilor 
procurori:  

- Calendari Dumitru, procuror în procuratura de nivelul Curţii de Apel Cahul  - 
consilier juridic de rangul al III-lea; 

-  Dubăsari  Valeriu,  procuror  în  procuratura  de  nivelul  Curţii  de  Apel  Bălţi   -  
consilier juridic de rangul al II-lea; 

- Ioniţă Tatiana, procuror, adjunct al procurorului mun.Bălţi - consilier juridic de 
rangul I. 

4. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                              Mircea Roşioru 


